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Nordlingen — Dinkelsbuhl — Dombuhl @

= Abschnittsweise Inbetriebnahme ab 1876
* Fahrplan Mitte 50er Jahre: 10 — 12 Fahrtenpaare wt

* 888 NSrdlingen=DinkelsbUhl=Domblhl und zurlck Alls 2050 &5 2. Klasse
L o3 NErélingen—Dombahi 8420, o W 1 8811, ol 1sb0h 8803 |
(M) = Wiesd NS |
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1980

= Stilllegung Personenverkehr 1985
= Weiterfihrung als Museumsbahn




(Nordlingen =) Dinkelsbiihl = Dombdihl @
| .

= Mitte der 90er Jahre > erste Bemuhungen >
Wiederaufnahme Personenverkehr

« Ziele: Starkung Tourismus und Wirtschaft

= 1996/98 Prognos AG und VGN:

Reaktivierung des Streckenabschnitts Dinkelsbuhl
— Dombuhl aus verkehrlicher Sicht sinnvoll

= Folgejahre

« Umsetzung scheiterte, well ein integriertes Bus —
Schiene — Konzept insbes. fur Schiler nicht
realisiert wurde;

« Auch regelmafiger Wochenendverkehr wurde
verworfen!




Machbarkeitsstudie @

Neuer Anlauf 2010

= Ausgangspunkt: PlanungsVereinbarung zwischen
Freistaat und Landkreisen AN, WUG, DON

= Machbarkeitsstudie Hesselbergbahn >
Federfihrung ZVGN

= \Was wurde untersucht ? > 3 Arbeitsbldcke

* |nhalt — Rahmenbedingungen — Abhangigkeiten




Rahmenbedingungen

Pramissen des Freistaates fur Reaktivierunq:

,Dritte“ ubernehmen Ertuchtigung Infrastruktur

Freistaat bestellt Fahrplan > wenn Nachfrage-
Kriterium erfullt

Trassenpreis muss mit anderen Nebenstrecken
vergleichbar sein




Machbarkeitsstudie @

Arbeitsblocke 1. Infrastruktur
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1. Infrastruktur: Fb
Strecke, BU, Stationen, Bauwerke &

Notwendige InfrastrukturmafRnahmen am Ober- und evtl.
Unterbau festlegen

Modernisierung der Bahntiibergange (technische
Sicherung, Ausbhaustandards, etc.)

Festlegung notwendiger Signalanlagen in Abhangigkeit
Betriebsform (Zugleitbetrieb, TUZ, etc.)

Konzeption der MaRnahmen an jeweiligen Stationen

ErtuchtigungsmalRnahmen an den Bauwerken
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Stationen vorher — nachher @




Bahniubergange FEU — DKB e

= Grundlage fur Standards Eisenbahnbau- u. Betrlebsordung
< >



Infrastruktur: Kosten

Oberbau/ Unterbau

Bauwerke/ Durchlasse

Bahnubergange

Stationen
(Feuchtwangen, Schopfloch, Dinkelsbihl)

- Signaltechnik
Zwischensumme
- Bf Dombiihl einschl. Anpassung DB-Anlagen

Summe Baukosten (netto):

Baukosten Variante 1a ,,schlanke Anschliisse*
Zusatzlich ,,Uberschlagene Wende" im Bf Dinkelbiihl

Summe Baukosten (netto)

250.000 €
1.000.000 €
1.050.000 €
1.350.000 €

550.000 €

4.200.000 €

2.700.000 €

6.900.000 €

+450.000 €
7.350.000 €

250.000 €
1.000.000 €

1.050.000 €
1.350.000 €

550.000 €

4.200.000 €
- BSchwAG

450.000 €

4.650.000 €



Zusammenhang S-Bahn Dombuhl @

N Bf Dombiihl
(Variantendarstellung zur Einbindung Hesselbergbahn)
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Abbildung 35: Streckeniibersicht Bahnhof Dombiihl Variante A und B (Quelle DB AG)



2. Fahrplan Varianten

60-Min.-Takt:
nur alle 2 Stunden Anschluss

Besser:

40-Min./80-Min.-Takt:

gewabhrleistet Anschlusse und 5 mal die
Option umsteigefrei nach Ansbach

mobilisiert Fahrgastpotenzial von tber
1.000 Reisenden



Fahrplan-/ Angebotskonzept

VGN

Dinkelsbhl
Schopfloch
Feuchtwangen an
Feuchtwangen ab
Dombiihl an
Dombihl ab

Leutershausen-Wiedersbach

Ansbach an
Ansbach ab
Nornberg an

Nornberg ab
Ansbach an
Ansbach ab

Leutershausen-Wiedershach

Dombiihl an
Dombahl ab
Feuchtwangen an
Feuchtwangen ab
Schopfloch
Dinkelsbahl

07:30
07:37
07:45
07:47
07:59

05:49
05:56
06:04
06:06
06:18

06:52
06:59
07:07
07:09
07:21

08:05 0O¢

08:14
08:22

e-9.4
Uo o4

0816 09:1

o

05:51
06:03
06:07
06:15
06:22

07:32
07:44
07:48
07:56
08:03

IC-Anschluss

S-Bahn-Anschluss

09:56
10:03
10:11
10:13
10:25

08:26
09:38
09:39
09:47
08:54

11:56
12:03
12:11
1213
12:25

11:26
11:38
11:39
11:47
11:54

13:23
13:30
13:38
13:42
13:54
14:04
14:13

13:56
14:03
14:11
14:13
14:25

13:26
13:38
13:39
13:47
13:54

15:56
16:03
16:11
16:13
16:25

15:26
15:38
15:39
15:47
15:54

17:56
18:03
18:11
18:13
18:25

17:26
17:38
17:39
17:47
17:54

19:56
20:03
20:11
20:13
20:25

19:26

19:38
19:39
19:47
19:54

21:26
21:38
21:39
21:47
21:54



3. Nachfrage Verkehrsmodell @

= Modellsimulation des Verkehrs
= Verkehrsstrome werden ermittelt

- Verkehrserhebungen (PKW + OPNV)

 Strukturdaten (u. a. Einwohner,
Arbeltsplatze)

* Widerstande im Netz (u. a. Reisezelten,
Umsteigevorgange, Wartezeiten)



Abschatzung Nachfrage @

= Planfalle mit Schiene — Bus — Konzept
= Widerstande verandern sich

= Folge: Anderung der Nachfrage in OPNV
und Pkw-Verkehr durch

- Verlagerungen von Pkw auf den OPNV

* Induzierten Verkehr (zuvor nicht
durchgefuhrte Fahrten)



Schiene — Bus Dombiuhl — DKB @

| S4: 4 Fahrten/Richtung
Q}Stundentakt | eutershausen

R7: 9 Fahrten/Richtung : Ansbach
R72: 4 Fahrten/Richtun -Wiedersbach

R7 Richtung  Dombiihl

Crailsheim R7/S4
alle 2 Stunden Richtung
Nurnberg
Tt Aurach
Dorfgitingen Prognose
Bahnhof
Feuchtwangen Schulzentrum
R72 im Stundentakt Schopfloch .
- Schienenverkehr
Bahnhof Marktplatz —— 805 10 Fahrten/Richtung
813 B —— 813 A 5 Fahrten/Richtung
Dinkelsbuhl —— 813 B 5 Fahrten/Richtung
Bahnhof —— 868 alle 2 Stunden

868 Richtung Nordlingen



Nachfrage Prognose 2020
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Empfehlung Gutachten @

= Reaktivierung Dombuhl — Dinkelsbiuhl

40/80-Minuten-Takt

kurze Ubergangszeiten zu RE und S-Bahn
In Dombuhl

4 Zugpaare bis Ansbach durchgebunden

Bus — Schiene Gesamtkonzept



Zwischenfazit @

= Minister Herrmann bestatigt am 23.01.2014
auf Verkehrskonferenz:

Freistaat gibt Bestellgarantie fur 12 Jahre
Umbaukosten in Dombuhl > Bundesmittel

= Zu klarende Punkte:

Betreiber / Organisationsform
Fruhzeitige Burgerbeteiligung
Vertiefte Projektplanung
Finanzierungskonzept



Finanzierungskonzept Reaktivierung @

BUND Freistaat

finanziert die

Fahrplan S Verkehrsleistung
Regionalisierungs-
| Infrastruktur | mittel
X Bestellerentgelte
falls Trassenentgelte
icht reichen EIU Trassenentgelte EVU
,Dritte” Bau und Betrieb erbringt die
der Infrastruktur Verkehrsleistung

Flankierende MaBnahmen

- Stationsumfeld (z.B. P+R)

- Bahniibergange Kommunen

- Buszubringerverkehre entlang der
Strecke




Renaissance der Nebenbahnen in Ba-WU @

| Strecke WiederIBN Fahrgaste /Tag
Prognose  Ist Steigerung
1 Wieslauftalbahn 1995 2.500 4.900 2 fach
2 Schonbuchbahn 1996 3.700 10.000 2,5 fach
3 Ammertalbahn 1999 700 8.100 11,5 fach
4 Ermstalbahn 1999 1.100 3.800 3,5 fach
5 Strohgaubahn 2009 2.800 3.000 ~
6 ,WeilRenhorner” 2013 3.200
7 ,Romantische Schiene® 2020 1.800
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